
7            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N.   28/2018 
 

OGGETTO:  Variazione al Bilancio di previsione 2018/2020. Applicazione quota parte 
dell’avanzo di amministrazione. 

 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, addì 18 del mese di GIUGNO alle ore 10,00 nella solita sala delle 

riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 BRUNO PIERA OLIMPIA VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X - 

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE X - 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N.  28/2018 

 
DATO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 14.04.2018, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 redatto in termini di competenza e di cassa secondo 

lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i., i quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 

4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 

l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 

dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 

base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio, non di competenza della Giunta 

Comunale ai sensi dell’art. 175 co. 5 bis D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., derivanti dalla sopravvenuta esigenza di spesa 

per investimenti; 

 

RICHIAMATA la Convenzione stipulata tra la Parrocchia S. Felice ed il Comune di Frugarolo, sottoscritta in data 

09/10/2017, avente come finalità l’utilizzo dei locali siti in Via S. Martino n. 1, come sede delle Scuole Primarie di 

Frugarolo; 

 

RITENUTO di far fronte alla maggiore spesa di €. 50.990,00, di cui € 3.855,00 quale maggiore contributo per la 

Parrocchia S. Felice a titolo di spese sostenute per l’adeguamento dei locali temporaneamente adibiti a Scuole 

Primarie di Frugarolo, in dipendenza dei rapporti derivanti dall’atto Convenzionale del 09/10/2017 citato ut supra; 

 

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di 

cassa da apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 – Esercizio 208, del quale si riportano le 

risultanze finali: 

 

ANNO 2018 

 

 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.        28.000,00  

CA €.        28.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  - €. 22.990,00 

CA  - €. 22.990,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.        50.990,00 

CA  €.        50.990,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.        28.000,00 €.        28.000,00 

CA €.        28.000,00 €.        28.000,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle 

regole sul pareggio di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera a) quale parte integrante e 

sostanziale; 
 

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, co. 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 

sopra indicate; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

PRESO ATTO dei pareri favorevole resi dal Segretario Comunale in merito alla Legittimità e del Responsabile del 

Servizio Finanziario in ordine alla Regolarità Tecnica e Contabile del presente provvedimento ex art. 49 D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 
 

CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;  

 
 

D E L I B E R A 

 
 

1) DI APPORTARE al Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 la variazione di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. analiticamente indicata nell’allegato a) di cui si 

riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNO 2018 

 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.        28.000,00  

CA €.        28.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  - €. 22.990,00 

CA  - €. 22.990,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.        50.990,00 

CA  €.        50.990,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.        28.000,00 €.        28.000,00 

CA €.        28.000,00 €.        28.000,00 
 

 
 

 

2) DI PROVVEDERE, in seguito alla variazione di bilancio qui adottata, con la delibera di Consiglio Comunale di 

ratifica della presente variazione, a modificare gli opportuni stanziamenti in entrata ed in uscita del bilancio di 

previsione e del bilancio consuntivo in modo da avere un perfetto riallineamento contabile degli stanziamenti 

entrata – uscita ed avanzo di amministrazione del Rendiconto di gestione approvato con D.C.C. n. 10 del 14 

marzo 2018; 

 

3) DI DARE ATTO del permanere: 

a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in 

particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio; 
 
 

 

 



4) DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni 

e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, co. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 
 

5) DI INVIARE per competenza la presente Deliberazione al Tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

6) DI DARE ATTO che la somma di € 3.855,00 verrà erogata quale contributo aggiuntivo alla Parrocchia S. Felice 

per spese suppletive derivanti dall’adeguamento normativo dei locali ad uso temporaneo delle Scuole Primarie 

di Frugarolo, in dipendenza dei rapporti giuridici avviati con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 

12.06.2017, esecutiva ai sensi di legge, avente come oggetto: “Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII°, Sita in 

Via Matteotti n. 46, Completamento dell’adeguamento dell’edificio alla normativa antisismica” intervento da 

finanziarie con mutuo dell’importo di € 175.000,00”; 

 

7) DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione, munita del parere favorevole del revisore dei conti, costituisce 

atto esecutivo limitatamente al contributo di e 3.855,00 da erogare alla Parrocchia S. Felice, per evitare 

duplicazioni di atti amministrativi in applicazione del principio di economia procedimentale, restando invece 

tutti gli altri interventi previsti nella presente variazione soggetti ad adozione di appositi atti di impegno da 

adottarsi con determinazioni dei responsabili del servizio interessato; 
 

8) DI DICHIARARE, con successiva votazione favorevole unanime resa a parte, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.   28/2018 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2018-2020. Applicazione quota parte 
dell’avanzo di amministrazione. 
 

==================================================================== 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

                               F.TO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                       F.TO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, lì 18.06.2018 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 IL SINDACO PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente, oggi   09.07.2018  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

24/07/2018      ai sensi di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 09.07.2018  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì   

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


